Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Российский государственный университет

им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

На правах рукописи

РУДНЕВА СВЕТЛАНА СЕРГЕЕВНА

РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ ШВЕЙНЫХ ИЗДЕЛИЙ

КАК АРТ-ОБЪЕКТОВ СЛОЖНОЙ ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ФОРМЫ

Специальность: 05.19.04 – Технология швейных изделий

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

д-р техн. наук, доц. Лунина Екатерина Васильевна

Москва – 2022

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

1 ИССЛЕДОВАНИЕ ПРИНЦИПОВ ФОРМООБРАЗОВАНИЯ

СОВРЕМЕННЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ АРТ-ОБЪЕКТОВ И

ИНСТАЛЛЯЦИЙ СЛОЖНЫХ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ФОРМ .................. 11

1.1 Влияние архитектуры постмодерна на создание костюмов как арт-

объектов.................................................................................................................. 11

1.2 Исследование способов создания форм костюмов как арт-объектов ........ 23

Выводы по главе .................................................................................................... 27

2 АДАПТАЦИЯ МЕТОДА МОДУЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ДЛЯ

РАЗРАБОТКИ ДИЗАЙН-ПРОЕКТОВ ОДЕЖДЫ ............................................. 29

2.1 Классификация конструкций авангардной одежды по виду используемых

оболочек ................................................................................................................. 40

2.2 Классификация модульных конструкций швейных изделий по виду

деталей кроя ........................................................................................................... 46

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ .......................................................................................... 51

3 РАЗРАБОТКА МОДУЛЬНОГО МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

КОСТЮМА КАК АРТ-ОБЪЕКТА ...................................................................... 53

3.1 Особенности выполнения этапов разработки дизайн-проекта модульных

швейных изделий .................................................................................................. 53

3.2 Разработка метода проектирования модульных швейных изделий как арт-

объектов.................................................................................................................. 59

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ .......................................................................................... 67

4 АПРОБАЦИЯ РАЗРАБОТАННЫХ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ И

ПРАКТИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ ПРИ

СОЗДАНИИ АРТ-ФОРМЫ .................................................................................. 69

4.1 Особенности преобразования архитектурного первоисточника в эскиз

швейного изделия .................................................................................................. 69

4.2 Практическая апробация на примере разработки женского платья .......... 74

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ .......................................................................................... 80

3

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ ................................................................ 82

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ................................................................. 84

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ………………………………………………………………..99

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ……………………………………………………………..104

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современную моду отличает эмоциональность,

недолговечность, провокационность, все эти характеристики относятся и к

арт-объектам. Чтобы соответствовать культурным запросам современного

постиндустриального общества, одежда, призванная отражать

индивидуальность человека, может являться не только швейным изделием,

но и эстетическим объектом, то есть представлять материальную и

художественную ценность.

В сложившихся условиях глобальной конкуренции швейных изделий

применение оригинальных решений в дизайне костюма, основанных на

новых методах конструирования, способствует успешному развитию

российской легкой промышленности за счет расширения ассортимента

производимой одежды и создания изделий с уникальными эстетическими

свойствами. Одним из перспективных направлений изготовления

конкурентоспособных изделий, отражающих индивидуальность человека и

имеющих художественную ценность, является создание предметов одежды,

состоящих из деталей кроя геометрической формы, что характерно для

современных арт-объектов.

Анализ принципов формообразования в современном искусстве, а

именно в таких областях, как архитектура, средовой и интерьерный дизайн, а

также их адаптация для проектирования конструкций швейных изделий с

применением инженерных методов конструирования, а в перспективе и с

использованием цифровых технологий для математического моделирования

трехмерных оболочек сложных форм, позволят разрабатывать одежду с

принципиально новым внешним видом, отличающуюся оригинальностью

формы и конструктивного решения.

Разработка нового метода проектирования женской одежды, состоящей

из деталей кроя геометрической формы, образующих в совокупности

сложную пространственную форму по принципу формирования арт-объекта,
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позволит создавать модели одежды с уникальными эстетическими

свойствами, предназначенные для самовыражения человека в современном

обществе. Внедрение нового метода проектирования можно осуществить как

в мелкосерийном, так и в индивидуальном производстве женской одежды.

Экономическая эффективность от внедрения будет получена за счет

сокращения временных затрат на разработку новых моделей швейных

изделий сложных пространственных форм, в том числе по индивидуальному

заказу, а также благодаря повышению объемов продаж и расширению

ассортимента производимых моделей одежды.

Степень научной разработанности проблемы. Существенный вклад в

решение проблем развития методов проектирования и дизайна одежды и

предметов интерьера сложных фантазийных форм, имеющих

художественную ценность, внесли Петушкова Г.И., Гришин А.А., Аксенова

Н.А., Рябова Е.А., Тарасова А.Г., Козлов М.А., Легких С.А., Брезгина С.А.,

Курбатова М.А., в научных трудах которых разработаны теоретические и

методологические основы проектных работ при создании изделий, имеющих

модульную конструкцию.

Диссертационная работа отвечает формуле специальности 05.19.04 –

«Технология швейных изделий» – «…конструирование одежды из различных

материалов: тканей, трикотажного полотна, нетканых материалов, меха и

др».

В части области исследований диссертационная работа соответствует п.

1 «Разработка теоретических основ и установление общих закономерностей

проектирования одежды и технологии изготовления швейных изделий на

фигуры типового и нетипового телосложения» и п. 4 «Разработка

рациональной конструкции и прогрессивной технологии изготовления

швейных изделий различного назначения (бытовой, специальной,

спортивной и др.), а также одежды нового ассортимента, обеспечивающих

снижение затрат на производство и повышение качества продукции»

паспорта научной специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».
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Объект исследования – процесс проектирования сложных

пространственных форм в костюме.

Предмет исследования – конструкции моделей одежды сложных

пространственных форм.

Целью работы состоит в разработке метода проектирования швейных

изделий как арт-объектов сложной пространственной формы с применением

модульного метода дизайна, новых материалов и технологических решений в

обработке конструктивных узлов.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие

задачи:

- исследование принципов формообразования современных

архитектурных арт-объектов и инсталляций сложных пространственных

форм;

- исследование и классификация модульных и многодетальных

предметов одежды сложных пространственных форм по способу их

построения как оболочек;

- адаптация метода модульного проектирования для разработки дизайн-

проектов швейных изделий по принципу моделирования арт-объектов;

- разработка обобщенного метода проектирования швейных изделий по

принципу формирования арт-объекта сложной пространственной формы;

- апробация разработанных теоретических результатов

диссертационной работы при создании реальной и виртуальной одежды.

Исследования проводились на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии швейных изделий ФГБОУ

ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)».

Исследования проводились на кафедре Художественного

моделирования, конструирования и технологии швейных изделий в рамках

тематического плана НИР (2014-2018 г.), проблема 2 «Проблемно-

ориентированные исследования в области перспективных технологий и
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дизайна», а также в рамках научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н. Косыгина» на 2019-23 г.г., проблема 1 «Матричный подход к

формированию цифровой индустрии 4.0 на промышленных предприятиях

текстильной и легкой промышленности». Исследование выполнено при

финансовой поддержке РФФИ в рамках научного проекта «Аспиранты» №

19-312-90048 (Приложение 1).

Методы исследования и технические средства решения задач. В работе

использованы методы теоретического анализа, классификации,

экспериментального моделирования, инженерные методы построения

разверток деталей одежды, прикладное программное обеспечение,

современные методы исследования свойств одежды.

Научную новизну исследования составляют:

 предложенная классификация конструкций многодетальной одежды по

нескольким характеристикам: по виду используемых оболочковых структур

для построения конструкции изделия, по форме плоских деталей кроя и по

форме объемных модульных деталей;

 разработанный метод проектирования модульных швейных изделий

как арт-объектов сложной пространственной формы, отличительной

особенностью которого является использованием модульных деталей,

которые имеют одинаковую или гомотетичную форму и размер, что делает

их унифицированными, тем самым упрощая процесс технологической

обработки изделия, но позволяет создавать инклюзивные предметы одежды,

отвечающие требования современного потребителя к индивидуализации

пространства вокруг него.

Теоретическая значимость работы заключается в:

 составлении классификаций модульных швейных изделий сложной

пространственной формы:

по виду используемых оболочковых структур для проектирования

конструкции изделия, многодетальную одежду предложено подразделять на

следующие группы: состоящие из набора одинаковых по размеру и форме
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элементарных деталей; состоящие из набора гомотетичных элементарных

деталей; состоящие из унифицированных узлов, содержащих набор

элементарных деталей разной формы и размера; построенные по принципу

параметрической архитектуры;

по форме предметы одежды целиком или их составные части

предложено классифицировать на пять групп: цилиндрические и их

разновидности, двоякой положительной кривизны, коноиды,

гиперболические параболоиды, комбинированные.

по форме деталей кроя предложено делить на состоящие из

треугольных, прямоугольных, круглых, многоугольных деталей и из деталей

фантазийных форм;

 предложении использовать унифицированные детали кроя путем

внедрения модульного метода проектирования для создания многодетальных

швейных изделий по принципу формирования арт-объектов;

 составлении двух схем последовательности и взаимосвязи этапов

разработки дизайн-проекта модульных швейных изделий, состоящих из

унифицированных деталей кроя геометрической формы;

 разработке обобщенной схемы метода проектирования модульных

швейных изделий как арт-объектов сложной пространственной формы.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

 составлено две последовательности выполнения этапов разработки

дизайн-проекта швейных изделий с унифицированными гомотетичными

деталями кроя по принципу модульного построения арт-объекта: для

заданного материала и заданной объемной формы изделия;

 предложено использовать унифицированные детали кроя

геометрической формы путем внедрения модульного метода проектирования,

что позволит создавать многодетальные предметы одежды, которые по всем

признакам можно отнести к арт-объектам, призванным выразить

индивидуальность их обладателя, подчеркнув его стремление к

самовыражению;
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 составлена методика преобразования архитектурного

первоисточника в эскиз швейного изделия с модульной конструкцией.

Достоверность проведенных исследований базируется на

согласованности теоретических и экспериментальных результатов,

использовании современных методов и средств проведения исследований.

Апробация основных положений диссертации производилась в научной

периодической печати, на конференциях, в рамках гранта РФФИ «Разработка

метода художественного моделирования одежды как арт-объекта», в

производственных условиях ООО «Русфлаг».

Основные положения, выносимые на защиту:

- классификация многодетальной одежды с точки зрения модульного

метода проектирования;

- две последовательности выполнения этапов разработки дизайн-проекта

швейных изделий с унифицированными гомотетичными деталями кроя по

принципу модульного построения арт-объекта: для заданного материала и

заданной объемной формы изделия;

- методика преобразования архитектурного первоисточника в эскиз

швейного изделия с модульной конструкцией;

- метод проектирования модульных швейных изделий как арт-объектов

сложной пространственной формы.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, проанализированы принципы формирования арт-

объектов сложной пространственной формы, выявлено влияние

дизайнерских решений новых форм архитектурных и средовых объектов на

модные тенденции, составлена классификация многодетальной одежды с

точки зрения модульного метода проектирования, формализованы и

структурированы данные о проектировании многодетальной одежды как арт-

объектов сложной пространственной формы.

Апробация и реализация результатов работы. Практическая

значимость работы подтверждена результатами ее промышленной апробации
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и оценки возможности внедрения в мелкосерийное производство в условиях

ООО «Русфлаг». Результаты диссертационной работы докладывались и

получили положительные отзывы на: Международной научной конференции

«Инновационные решения инженерно-технологических проблем

современного производства» (г. Бухара, Узбекистан, 14-16 ноября 2019 г.);

Международной научной рецензируемой онлайн-конференции «Тенденции

развития легкой промышленности Республики Узбекистан: проблемы, анализ

и решении» (Ташкент, 7 июня 2020); Международной научно-практической

конференции «Инновации и современные технологии в индустрии моды» (18

мая 2021 года, г. Ташкент, Ташкентская Неделя Моды) (Приложение 1);

Международной научно-практической конференции «Проблемы социально-

экономической трансформации менеджмента в эпоху цифровизации:

человеческий потенциал для устойчивого развития» (PSETM-2021) (г.

Ростов-на-Дону, 25 мая 2021г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 9

печатных работах, 3 из которых − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, из них 2 в изданиях,

входящих в международную базу Scopus, 1 коллективная монография.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная

работа состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих

выводов по работе, списка литературы, двух приложений. Работа изложена

на 108 страницах машинописного текста, содержит 56 рисунков, 4 таблицы.

Список литературы включает 129 библиографических и электронных

источников.
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1 ИССЛЕДОВАНИЕ ПРИНЦИПОВ ФОРМООБРАЗОВАНИЯ

СОВРЕМЕННЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ АРТ-ОБЪЕКТОВ И

ИНСТАЛЛЯЦИЙ СЛОЖНЫХ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ФОРМ

В современном мире, живущем «на показ», арт-объекты стали

неотъемлемой составляющей нашего окружения. Если ранее они

выставлялись только в музеях, то теперь арт-формы можно часто встретить в

интерьере, городской архитектуре и даже в костюме [1].

Анализ принципов формообразования в современном искусстве, а

именно в таких областях, как архитектура, скульптура и дизайн, а также их

переработка для проектирования швейных изделий с применением

инженерных методов конструирования, последних достижений в области

компьютерного проектирования, инновационных материалов и технологий

позволит разрабатывать одежду с принципиально новым с точки зрения

эстетики внешним видом, отличающуюся оригинальностью формы,

конструктивного и технологического решений.

1.1 Влияние архитектуры постмодерна на создание костюмов как

арт-объектов

В наши дни дизайнеры хотят самовыражаться в своей работе, создавая

модели костюмов, зачастую тяготеющие к арт-объектам. Чаще всего под арт-

объектом понимают объект искусства, рассчитанный на эмоциональную

реакцию зрителя, неутилитарную вещь, передающую творческую идею

создателя путем визуального взаимодействия с публикой [2].

Арт-объекты стали создаваться на фоне процессов в мировой

общественной жизни и культуре второй половины XX в. и начала XXI в.

в

обществе, именуемых постмодернизмом, в эпоху постнеклассического типа

философствования [3]. Сформировавшись в эпоху преобладания

информационных и коммуникационных технологий, теоретических знаний,

широких возможностей выбора для каждого индивида, постмодернизм несет

https://ru.wikipedia.org/wiki/XX_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/XXI_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84
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на себе печать плюрализма и терпимости, в художественном проявлении

вылившихся в эклектизм. Его характерной особенностью стало объединение

в рамках одного произведения стилей образных мотивов и приемов,

заимствованных из арсенала разных эпох, регионов и субкультур. Включив в

свою орбиту опыт мировой художественной культуры, постмодернисты

сделали это путем шутки, гротеска, пародии, широко используя приемы

художественного цитирования, коллажа, повторения [4].

Архитектура постмодерна, как объект искусства, обладает всеми этими

чертами. Вдохновляясь ей, дизайнеры стали изобретать похожие на арт-

объекты новые оригинальные модели костюмов, имеющие черты

абстрактной скульптуры, костюмы-трансформеры и т.д.

На рис. 1 изображено платье токийского дизайнера Ясутоши Эзуми из

коллекции весна-лето 2016. Он фактически воссоздал из ткани проект

легендарного архитектора Фрэнка Гери (рис. 2). Модельер изучил множество

набросков и чертежей Гери и опирался на бумажные проекты его зданий в

работе над драпировками своих платьев, а во время дефиле коллекции пустил

фоном цитаты архитектора [5].

Рисунок 1 – Ясутоши Эзуми, весна-

лето 2016

Рисунок 2 – Здание Французской

синематеки, Фрэнк Гери, Париж,

Франция, 1994
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На рисунках 3 и 4 представлен уникальный пример, когда предмет

одежды, схожий по строению с архитектурным аналогом, появился раньше

него. И кто знает, может именно всемирно известная модель платья Пако

Рабан послужила источником вдохновения для архитекторов Яна

Каплицкого и Дэвида Никсона.

Рисунок 3 – Платье из

алюминиевых дисков, Пако

Рабан, 1966

Рисунок 4 – Универмаг Selfridge’s,

Future Systems, Бирмингем, Англия,

2003

Рисунок 5 – Пако Рабан, осень-зима

2013

Рисунок 6 – Музей Гуггенхайма в

Бильбао, Испания, арх. Фрэнк Гери,

1997
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Футуристичное платье из коллекции Пако Рабана осень-зима 2013

изображено на рис. 5. Оно словно копирует фасад музея Гуггенхайма в

Бильбао (рис. 6). Имеется сходство и в пластике форм, и в цветовом решении

объектов.

Рисунок 7 – Платье-гиперболоид,

Chromat, осень-зима 2013

Рисунок 8 – Здание магазина дома

моды Prada, Херцог и де Мерон,

Токио, 2003

Коллекция марки Chromat осень-зима 2013 основана на эстетике

ретрофутуризма (рис. 7). Для создания костюмов дизайнер марки Бекка

МакЧарен обратилась к архитектуре 60-х гг., исследовала различные виды

конструкций и применила их в предметах одежды [6]. Здание магазина дома

моды Prada выстроено в стиле хай-тек, ставшим «новым модернизмом 60-х»,

поэтому сетчатые переплетения корсета по форме напоминают фасад дома

моды Prada в Токио из ромбовидных стекол (рис. 8).

Асимметричный топ ярко-оранжевого цвета лаконичного силуэта из

коллекции Ketione отсылает к работам советских художников-авангардистов

20-х гг. (рис. 9). Советский авангард 20-х гг. XX в. также послужил

источником вдохновения для архитектурных решений Захи Хадид, этим

объясняется сильное силуэтное сходство и единая динамика данных

сравнительных образцов (рис. 10).
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Рисунок 9 – Топ из коллекции

KETIone, весна-лето 2018

Рисунок 10 – Пожарная станция Vitra,

арх. Заха Хадид, Вайль-на-Рейне,


[…]


программный продукт.

При работе с архитектурным источником невозможно напрямую

перенести в костюм его форму, членения, пропорции, т.к. архитектура и

одежды выполнены из принципиально различных по физико-механическим

свойствам материалов. Эскизная разработка костюма на основе

архитектурного источника должна базироваться не только на

пропорционально-ассоциативных связях, но и учитывать поведение

текстильных материалов в готовом изделии и технологические возможности

их обработки.

Работая с архитектурным источником, как при работе с любым другим

творческим источником, на первом этапе выполняют анализ и выделение

наиболее характерных его особенностей, это могут быть линии и пропорции

членения на составные части, внешняя формы, геометрия отдельных модулей

и т.д. При работе с объектами модульного дизайна первостепенным является

выделение модуля и анализ его формы, размеров, способов объединения в

узлы модулей (см. пп.3.2).

Как было рассмотрено в 1 и 2 главах диссертации, несмотря на

принципиальную разницу в размерах и используемых материалах,

архитектурные конструкции и одѐжные, образованные из модулей, имеют

схожие законы формообразования. Поэтому выявление особенностей

формообразования и их трансформация в костюм – это вторая важная задача

при работе с архитектурным источником. Используя архитектурный прием

формообразования в костюме, задается однозначная схожесть с

первоисточником, а так же создается возможность достижения

принципиально нового внешнего вида одежды.

При осуществлении практической апробации разработанного метода

проектирования модульных швейных изделий как арт-объектов сложной

пространственной формы составлена методика преобразования

архитектурного первоисточника в эскиз швейного изделия с модульной
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конструкцией, которая была использована при разработке виртуальной

одежды. Пример последовательности такого преобразования представлен в

таблице 4.

Таблица 4 - Пример преобразования конкретных архитектурных

первоисточников в эскизы моделей одежды с модульной конструкцией

Архитектурный

первоисточник

I этап —

исследовательский

II этап —

аналитичес-

кий

III этап –

эскизный

1 2 3 4

Здание сиднейского

театра

Архитектура Френка

Гери
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Продолжение таблицы 4

1 2 3 4

Башня «Хѐрст»

Предлагаемая методика преобразования архитектурного

первоисточника в эскиз швейного изделия с модульной конструкцией

состоит из следующих последовательно выполняемых действий:

I этап — исследовательский. Изучение и анализ архитектурного

источника: линий и пропорций членений на составные части, внешней

формы, геометрии отдельных модулей и т.д..

Метод выполнения: визуальное наблюдение и графическая зарисовка.

Результат: зарисовка архитектурного источника целиком или

частично, т.е. того, что будет использовано для трансформации в эскиз

костюма, с выделением основных визуальных отличий, особенностей

геометрии и формообразования.

https://yuliakutuzova.files.wordpress.com/2012/10/0127archfashion-hearst.jpg
https://yuliakutuzova.files.wordpress.com/2012/10/0127archfashion-hearst.jpg
https://yuliakutuzova.files.wordpress.com/2012/10/0127archfashion-hearst.jpg
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II этап — аналитический. Вычленение модуля в архитектурном

первоисточнике. Поиск формы и размера модуля, пригодного для

транспонирования в эскиз костюма.

Метод выполнения: визуальный анализ, абстрагирование и

графическая зарисовка.

Результат: серия набросков, разработанная на основе зарисовок

первоисточника, выполненных на предыдущем этапе. Наброски отражают

форму и визуальные особенности модуля конструкции, при этом допустимо

выполнять условное обобщение и стилизацию повторяющегося элемента

конструкции.

III этап – эскизный. Разработка наброска эскиза костюма, в котором

показан принцип использования модулей, их расположение, организация,

формируемый визуальный эффект. Образ создаваемого костюма в наброске

стилизован и обобщен, однако при работе над эскизом следует помнить о

технологических возможностях швейного предприятия и свойствах

предполагаемых к использованию текстильных материалов.

Метод выполнения: стилизация, обобщение и метод графических

ассоциаций, графическая зарисовка.

Результат: Набросок эскиза костюма, стилизованный и обобщенный,

но в достаточной мере демонстрирующий принцип использования модулей,

их расположение, организацию в узлы, формируемый визуальный эффект.

В таблице 4 приведены примеры преобразования конкретных

архитектурных форм в эскизы моделей. Отличительной особенностью

работы с архитектурной формой в качестве источника является

необходимость продумывания геометрии деталей кроя при разработке

эскизов, т.к. конструкции изделий будут не типичными.
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4.2 Практическая апробация на примере разработки женской

одежды

Для апробации полученных теоретических данных при создании

коллекции был взят первоисточник. Им послужило здание Центрального

диспетчерского пункта «Сокол», состоящее из модулей треугольной формы

(рис.48).

Рисунок 48 – Здание Центрального диспетчерского пункта «Сокол»,

арх. Н. Шумаков

На основе первоисточника разработан модельный ряд эскизов (рис.49).

Первоисточник определяет форму костюма, характер линий, углы между

ними, а именно треугольную форму модулей костюма, ритмы и характер

линий членения. Фор-эскизы разработаны с учетом соразмерности костюма

человеческой фигуре. После того как форма костюма найдена, из модельного

ряда выбрано несколько эскизов и выполнен поиск цветового решения

(рис.50).
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Рисунок 49 – Серия фор-эскизов. Поиск форм костюма

Рисунок 50 –Цветовое решение коллекции

Из эскизного проекта коллекции выбрана одна модель для разработки,

художественный и технический эскизы которой представлен на рисунке 51.

Технический рисунок модели выполнен на основе конкретизации

формы изделия, отдельных деталей, пропорций по художественному эскизу.

Детально прорисованы все конструктивные членения модели. Технический
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рисунок представлен в трех ракурсах: вид спереди, вид сбоку, вид сзади (см.

рис. 51, б).

а б

Рисунок 51 – Художественный (а) и технический (б) эскиз

проектируемой модели платья

Разработка модульной модельной конструкции платья осуществляется

в несколько этапов:

1. Создание базовой основы платья (рис.52). Особенность

конструктивного моделирования платьев модульным методом состоит в том,

что минуется стадия построения базовой конструкции. Базовая основа

получена путѐм архитектоники.

2. Художественное моделирование муляжным методом на

манекене: на макет базовой основы, надетый на манекен, наносились

конструктивно-декоративные линии, соответствующие линиям членений в

эскизе.

3. Конструктивное моделирование базовой основы. Нанесенные на

макет линии конструктивных членений переносились на чертеж базовой

основы с последующим уравниванием длин и наклонов симметричных

модельных линий членений.
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Рисунок 52 – Базовая основа платья

4. С целью проверки качества посадки полученной конструкции

выполнено ее наложение на чертеж базовой конструкции женского платья,

построенный на соответствующую фигуру (рис. 53). Наложение показало

хорошее качество посадки разработанной модульным методом модельной

конструкции. Для практической проверки качества посадки разработанная

модульным методом конструкция проверена в макете при примерке на

фигуру, близкую по параметрам у условно-типовой.

По результатам примерки и после внесения требуемых уточнений

построены лекала изделия, представленные на рисунке 54. Согласно

разработанной конструкции изготовлено экспериментальное платье, которое

показало хорошую посадку, соответствие эскизу, что доказывает

состоятельность разработанного метода художественного моделирования

женских платьев по принципу строения архитектурных оболочек.

Подобно описанной последовательности моделирования модульного

изделия были разработаны платья и туники, представленные на рисунке 55.
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Представленные модели модульной одежды были продемонстрированы

на конкурсном показе «Формула стиля 2015» и получили высокую оценку

членов жюри (Приложение 1).

Рисунок 53 – Модельная конструкция модульного платья с наложением на

базовую конструкцию платья построенную по методике МГУДТ
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Рисунок 54 – Комплект лекал женского модульного платья

Рисунок 55 – Апробация метода проектирования модульных швейных

изделий
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Практическая значимость работы подтверждена результатами ее

промышленной апробации в условиях ООО «Русфлаг» (Приложение 1). По

результатам оценки временных и трудовых затрат на разработку и

изготовление экспериментального платья сделан вывод о том, что

разработанный метод проектирования модульной одежды пригоден для

внедрения в мелкосерийное производство.

Помимо вещественной апробации научных разработок, изложенных в

диссертационной работе, выполнено проектирование виртуальной одежды.

Согласно предложенной в 3 главе последовательности выполнения этапов

разработки дизайн-проекта модульных швейных изделий, состоящих из

унифицированных деталей кроя геометрической формы, разработана серия

виртуальных предметов одежды для последующего изготовления реальных

образцов одежды методом печати гибким пластиком на 3-Д принтере (рис.

56, Приложение 2).

Рисунок 56 – Серия эскизов модульных предметов одежды

Практическая апробация теоретических результатов диссертационного

исследования подтверждает, что внедрение разработанного метода

проектирования модульной женской одежды, состоящей из деталей кроя

геометрической формы, образующих в совокупности сложную

пространственную форму по принципу формирования арт-объекта, позволяет

создавать модели одежды с уникальными эстетическими свойствами,

предназначенные для самовыражения человека в современном обществе.
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Внедрение нового метода проектирования можно осуществить как в

мелкосерийном, так и в индивидуальном производстве женской одежды.

Экономическая эффективность от внедрения будет получена за счет

сокращения временных затрат на разработку новых моделей швейных

изделий сложных пространственных форм, в том числе по индивидуальному

заказу, а также благодаря повышению объемов продаж и расширению

ассортимента производимых моделей одежды.

Выводы по главе

1. При осуществлении практической апробации разработанного метода

проектирования модульных швейных изделий как арт-объектов сложной

пространственной формы составлена методика преобразования

архитектурного первоисточника в эскиз модульной одежды, предназначенная

для транспонирования способа архитектурного формообразования в

конструкцию швейного изделия.

2. Разработана серия эскизов женских платьев, творческим источником

для которых послужила архитектурная форма. Эскизы наглядно доказывают,

что такая одежда отличается принципиально новым внешним видом и

отвечает требованиям современного общества.

3. Спроектированы и изготовлены платья и туники, которые

демонстрируют, что использование архитектурной оболочки как

первоисточника позволяет создавать изделия с новым дизайнерским

решением, отличающиеся необычным конструктивным решением.

4. Согласно предложенной последовательности выполнения этапов

разработки дизайн-проекта модульных швейных изделий, состоящих из

унифицированных деталей кроя геометрической формы, разработана серия

виртуальных предметов одежды для последующего изготовления реальных

образцов одежды методом печати гибким пластиком на 3-Д принтере.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Проведен анализ принципов модульного формообразования в

современном искусстве, а именно в таких областях, как архитектура,

скульптура и дизайн, выполнена оценка возможности их применения для

проектирования швейных изделий с использованием инженерных методов

конструирования, последних достижений в области компьютерного

проектирования, инновационных материалов и технологий.

2. В результате сравнительного анализа архитектурных форм и

костюмов, созданных под их влиянием, сформулированы основные

принципы формирования костюма как арт-объекта, которые применяются

при создании эксклюзивных костюмов, но могут быть применены и для

мелкосерийного производства концептуальных предметов одежды.

3. На основании проведенного анализа модульного метода

проектирования и анализа образцов модульной многодетальной одежды

мировых дизайнеров и Домов моды предложено классифицировать

конструкции многодетальной одежды по нескольким характеристикам: по

виду используемых оболочковых структур для построения конструкции

изделия, по форме плоских деталей кроя и по форме объемных модульных

деталей.

4. Предложено использовать унифицированные детали кроя путем

внедрения модульного метода проектирования, что позволит создавать такие

предметы одежды, которые по всем признакам можно отнести к арт-

объектам, призванным выразить индивидуальность их обладателя,

подчеркнув стремление к самовыражению. Обосновано, что модульные

детали предпочтительнее проектировать простых геометрических форм. Для

их изготовления лучше выбирать материалы, требующие минимальной

технологической обработки.

5. Составлено две последовательности выполнения этапов разработки

дизайн-проекта модульных швейных изделий, состоящих из
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унифицированных деталей кроя геометрической формы, предназначенные

для реализации в условиях индивидуального и мелкосерийного производств.

Выбор последовательности зависит от того, что является первостепенным

при реализации дизайн-проекта – материал или форма готового изделия.

6. Разработан метод проектирования модульных швейных изделий как

арт-объектов сложной пространственной формы, отличительной

особенностью которого является использование модульных деталей, которые

имеют одинаковую или гомотетичную форму и размер, что делает их

унифицированными, тем самым упрощая процесс технологической

обработки изделия, но позволяет создавать инклюзивные предметы одежды,

отвечающие требованиям современного потребителя к индивидуализации

пространства вокруг него.

7. При осуществлении практической апробации разработанного метода

проектирования модульных швейных изделий как арт-объектов сложной

пространственной формы составлена методика преобразования

архитектурного первоисточника в эскиз модульной одежды, предназначенная

для транспонирования способа архитектурного формообразования в

конструкцию швейного изделия.

8. Выполнена практическая апробация теоретических результатов

диссертационного исследования при изготовлении коллекции женской

одежды и серии виртуальной одежды. Результаты апробации подтверждают,

что внедрение разработанного метода проектирования модульной женской

одежды, состоящей из деталей кроя геометрической формы, образующих в

совокупности сложную пространственную форму по принципу

формирования арт-объекта, позволяет создавать модели одежды с

уникальными эстетическими свойствами, предназначенные для

самовыражения человека в современном обществе.
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