В диссертационный совет Д 212.144.01

при Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего

образования «Российский государственный

университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рудневой Светланы Сергеевны

на соискание ученой степени кандидата технических наук

«РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ ШВЕЙНЫХ ИЗДЕЛИЙ КАК АРТ-

ОБЪЕКТОВ СЛОЖНОЙ ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ФОРМЫ»

В диссертационной работе рассмотрены аспекты проектирования относительно

нового класса швейных изделий – многодетальных предметов одежды. Результаты

диссертационного исследования применимы к проектированию женской одежды как

из текстильных, так и нетекстильных материалов, обладающих большей жесткостью,

чем ткани и трикотажные полотна. Выбранная тема является актуальной, поскольку

отвечает требованиям современного общества, где одежда с инновационным,

нестандартным внешним видом, но при этом обладающая хорошими

потребительскими свойствами, становится всё более востребованной.

Судя по автореферату, основные научные положения, изложенные в диссертации,

достаточно полно обоснованы теоретическими и экспериментальными данными.

Результаты работы автора в должной мере отражены в печатных работах, широко

докладывались на конференциях и прошли успешную апробацию в

производственных условиях. Достоверность результатов и отдельных положений

диссертации подтверждается применением как новых, так и апробированных методов

исследования, совпадением расчетных характеристик с аналогичными результатами

исследований при изготовлении многодетальной одежды.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями

в области проектирования швейных изделий, которые способствуют развитию

отечественной легкой промышленности. Основываясь на данных, представленных в

автореферате, можно сделать вывод, что исследование Рудневой С.С. является

самостоятельной работой, где сформулированы научные положения, имеющие

значение для науки и практики.

Научная новизна диссертационной работы главным образом заключается в

разработке метода проектирования модульных швейных изделий как арт-объектов

сложной пространственной формы, отличительной особенностью которого является

использованием модульных деталей, которые имеют одинаковую или гомотетичную

форму и размер, что делает их унифицированными, тем самым упрощая процесс

технологической обработки изделия, но позволяя создавать инклюзивные предметы

одежды, отвечающие требования современного потребителя к индивидуализации

пространства вокруг него.

Практическая значимость работы представлена: двумя последовательностями

выполнения этапов разработки дизайн-проекта швейных изделий с

унифицированными гомотетичными деталями кроя по принципу модульного

построения арт-объекта; способом использования унифицированных деталей кроя

геометрической формы путем внедрения модульного метода проектирования;

методикой преобразования архитектурного первоисточника в эскиз швейного изделия

с модульной конструкцией.

При ознакомлении с авторефератом диссертационной работы возникло

следующее замечание:

- из текста неясно, какими методами обеспечивается сохранение

формоустойчивости в процессе эксплуатации изготовленных экспериментальных

образцов модульной одежды.

Отмеченное замечание носит рекомендательный характер, не снижает качества и

научной новизны диссертационного исследования.

По материалам, представленным в автореферате, можно сделать заключение о

том, что диссертация отвечает требованиям пп.9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

№ 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Руднева Светлана

Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».
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